Cette fidélité à la grâce divine, qui produit notre union active avec Dieu dans nos actes, est l'effet de la pure et forte charité, qui est l'expression, la manifestation de la grâce sanctifiante en nous. Cette fidélité à la grâce nous attire une prédilection de Dieu plus grande pour nous, c'est-à-dire une surabondance plus grande de ses grâces et de son union avec nous, et, par suite de cette surabondance, notre union à Dieu devient habituelle. "Si quelqu'un m'aime, il observera ma parole, et mon Père l'aimera; nous viendrons à lui et nous établirons chez lui + notre demeure." (Jn 14,23) (E.S., 555)

C'est l'Esprit Saint, l'Amour par excellence, qui est à la source de cet amour dans le cœur de celui qui se donne, et c'est lui qui l'accroît sans cesse.

+ Rentrez dans le plus profond de votre intérieur et n'en sortez jamais. Si vous faites cela, votre joie sera pleine et la paix de Notre-Seigneur Jésus-Christ inondera votre âme et en fera un vase de prédilection et d'amour pour son Père, car, tant que vous resterez ainsi retiré dans le fond de votre intérieur, vous y

trouverez toujours l'Esprit Saint, qui vous élèvera et vous transportera sur le sommet de cette montagne d'amour, que Notre-Seigneur a bâtie pour ses élus, et il vous remplira de ses grâces, de ses lumières, de ses beautés et de son bonheur. Vous prendrez une sainte habitude d'écouter sa voix, et vous serez + fidèle à ses grâces. (L.S., I,126)

Ce qui est constant dans l'action de l'Esprit Saint, c'est que, dans le même temps qu'il suscite et fait croître l'amour de Dieu, il suscite et fait croître l'amour de ceux auxquels Dieu nous envoie. C'est un seul et même souffle qui anime l'un et l'autre. Plus l'amour de Dieu s'approfondit, plus rayonnent à l'extérieur la joie et le désir de servir. Famille, entourage, voisins, nécessiteux, pauvres et riches, tous ont part à cet amour qui vient de Dieu et donne Dieu.

"Celui qui croit en moi, des fleuves d'eau vive couleront de son sein" (Jn 7,39).

+ Plus cette application de nos puissances à Notre-Seigneur sera parfaite, plus les grâces nous seront communiquées avec abondance, Notre-Seigneur nous communiquera les dons les plus abondants de son Esprit Saint, qui nous rempliront tellement de son amour, de sa sainteté, de sa puissance, et de toutes les autres grâces dont il est plein pour nous les communiquer; ces dons nous rempliront tellement, que nous déborderons, et ne pourrons pas les contenir. Et, par le moyen de ces dons, il sortira de nous comme des fleuves de grâces, qui les répandront sur tout ce qui nous environne, et produiront des effets merveilleux de sanctification pour une multitude d'âmes, qui seront rafraîchies, rassasiées, inondées et entraînées par les fleuves de grâces qui sortiront de nous. Non seulement nous aurons la vie en nous, mais il sortira de nous des fleuves de cette eau sacrée, qui portera la vie dans une foule innombrable d'âmes.